BOLETIM Nº 4 - 26 DE JANEIRO DE 2017 / 33

CONCESSÃO DE LICENÇA CAPACITAÇÃO, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

Nº 398 - SABRINA MOEHLECKE, SIAPE nº 1531307, Professor Adjunto, lotado
na Faculdade de Educação, tem concedido 90 dias de Licença Capacitação de
acordo com apuração do tempo de serviço, referente ao quinquênio 29/10/2011 a
26/10/2016. Processo nº 23079.058226/2016-67.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
CLEMENTINO FRAGA FILHO

PORTARIA Nº 499, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de Sindicância
nº 23079.031448/2016-32.

Resolve prorrogar por 30 dias, a partir de 04/02/2017, o prazo de conclusão
dos trabalhos da Comissão de Sindicância constituída pela Portaria nº 03, de 02
de janeiro de 2017, publicada no BUFRJ nº 01, de 05/01/2017.

Ficando convalidados todos os atos praticados antes da publicação da
presente Portaria.

INSTITUTO DE BIOFÍSICA
CARLOS CHAGAS FILHO

PORTARIA Nº 506, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professor CELSO CARUSO NEVES, no uso de
suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede da Servidora SILVANA ALLODI,
Matrícula SIAPE nº 0373890, Professora associada, lotada no Instituto de Biofísica
Carlos Chagas Filho, nesta Universidade, nos dia 23 e 24 de janeiro de 2017, para
participar Congresso do ANDES, como tesoureira, em Cuiabá.

INSTITUTO DE BIOLOGIA

PORTARIA Nº 420, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da Docente MARIA TERESA
MENEZES DE SZÉCHY no período de 19 a 23 de janeiro de 2017 para participar
do projeto sobre comunidades epilíticas fotófilas como indicador ambiental para a
Baía da Ilha Grande, especialmente para a área de influência da CNAAA.

PORTARIA Nº 537, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Prof.
Rodrigo de Moraes Brindeiro, de acordo com o regimento desta Universidade, torna
público a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura
em Ciências Biológicas modalidade EAD, presidido pela Diretora Adjunta de Ensino
do IB, Professora CAROLINA MOREIRA VOLOCH e composto pelos seguintes
professores: Coordenadora do Curso: BENEDITA AGLAI OLIVEIRA DA SILVA;
Genética: BLANCHE CHRISTINE PIRES DE BITNER MATHÉ-LEAL; Zoologia:
PAULO CÉSAR DE PAIVA e NELSON FERREIRA JUNIOR; Botânica: CÁSSIA
MÔNICA SAKURAGUI e ELIANA SCHWARTZ TAVARES; Ecologia: DANIELA
RODRIGUES e ÉRICA MARIA PELLEGRINI CARAMASCHI; Biofísica: NARCISA
LEAL DA CUNHA E SILVA e Bioquímica Médica: GEÓRGIA CORREA ATELLA.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

Retificação

Nº 469 - RUI CERQUEIRA SILVA, Professor Titular, SIAPE n°6360011, lotado em
exercício no Instituto de Biologia da UFRJ, admissão em 29/01/1996. Averbado em seus
assentamentos funcionais o tempo de serviço prestado junto ao Colégio São Marcelo, no
período de 04/04/1972 a 28/02/1973 e junto a Universidade do Estado da Guanabara, no
período de 01/03/1973 a 20/04/1974, num total de 869 dias, correspondendo 02 anos,
04 meses e 19 dias, conforme Certidão de Tempo de Contribuição -INSS, expedida em
10/11/2001. O referido tempo é computável para fins de aposentadoria nos termos do
Artigo 100, da Lei nº 8.112 de 11/12/1990.Processo nº 23079.018282/99-42.

INSTITUTO DE BIOQUÍMICA MÉDICA
LEOPOLDO DE MEIS

PORTARIA Nº 418, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

A Diretora do Instituto de Bioquímica Médica, da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Profª Russolina Benedeta Zingali, usando de atribuições de sua competência,

Resolve autorizar o afastamento no País do professor OLAVO BOHRER
AMARAL, SIAPE 1368808, para missão científica no Programa de Pós-Graduação
em Psiquiatria da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, no período
de 18 de janeiro a 25 de janeiro de 2017.

PORTARIA Nº 504, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

EDITAL DE BANCA EXAMINADORA

A Diretora-Geral do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis, Profa.
Russolina Benedeta Zingali, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do
Concurso, para provimento de 1(uma) vaga de Professor de Carreira do Magistério
Superior, na Classe de Adjunto A - 40h- DE, Setorização: Bioquímica Estrutural, do
Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis, de acordo com o Edital nº 215,
de 29 de junho de 2016, publicado no DOU nº 126, de 04/07/2016 - Seção 3. A
indicação da banca foi aprovada na 145ª Reunião do Conselho Deliberativo do
Instituto, realizada no dia 16 de novembro de 2016.

Membros Efetivos da UFRJ
• José Roberto Meyer Fernandes - Prof. Titular
• Ricardo Bicca de Alencastro - Prof. Titular
• Membros Efetivos Externos à UFRJ:
• Glaucius Oliva - Prof. Titular - USP São Carlos
• Richard Charles Garratt - Prof. Titular - USP São Carlos
• Shaker Chuck Farah - Prof. Titular - USP

Membros Suplentes da UFRJ
• Sérgio Ferreira Teixeira - Prof. Titular
• Paulo Mascarello Bisch - Prof. Titular
• Membros Suplentes Externos à UFRJ:
• Carlos Henrique Inacio Ramos - Prof. Titular - UNICAMP
• Comissão Administrativa Organizadora:
• Mônica F. de Araujo Cunha, Assistente em Administração, SIAPE nº 0398331;

Carmen Lucia da Silva Amaral - Assistente em Administração - SIAPE 0362125.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

Nº 496/ - FLÁVIA CARVALHO ALCÂNTARA GOMES, Matrícula SIAPE nº
3181138, Cargo de Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício no
Instituto de Ciências Biomédicas. Fica averbado em seus assentamentos funcionais
o tempo de serviço prestado, conforme certidão expedida pela UFRJ, nos períodos
de 14/05/1996 à 18/03/2012. Sendo o total de 5.787 dias, ou seja, 15 anos, 10 meses
e 12 dias. De acordo com o Processo nº 23079.039736/2016-35, como especificado
pelo art. 103, V da Lei nº 8.112/90. Processo nº 23079.047675/2016-80.

Nº 497 - VALÉRIA DO MONTE NASCIMENTO CUNHA, Matrícula SIAPE
nº 1124258, Cargo de Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício
no Instituto de Ciências Biomédicas. Fica averbado em seus assentamentos
funcionais o tempo de serviço prestado, conforme certidão expedida pela
Previdência Social, nos períodos de 02/01/1978 à 30/12/1980. Sendo o total de
1.093 dias, ou seja, 2 anos, 11 meses e 30 dias. De acordo com o Processo nº
23079.039736/2016-35, como especificado pelo art. 103, V da Lei nº 8.112/90.
Processo nº 23079.027595/2014-46.

INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA
PROF. PAULO DE GÓES

PORTARIA Nº 454, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da UFRJ, Profa.
Alane Beatriz Vermelho, no uso de suas atribuições legais, delegada pelo Reitor da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria de Designação nº 8996,
de 26 de setembro de 2014, publicado no DOU Nº 187, de 29 de setembro de 2014,

Resolve designar a Comissão de Avaliação de Promoção da Categoria de
Professor Associado nível IV para Categoria de Professor Titular, aprovada pela
399ª Congregação do Instituto de Microbiologia, constituída por:

Fred
Realce